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Zmartwychwstań Jezu, w sercu moim, 
skrusz kamień grzechu, co w nim tkwi. 

Zamiast grobowych, czarnych cieni 
niech Twoje światło we mnie lśni.

– Leopold Staff –

a Zmartwychwstanie,  
które niesie odrodzenie,  
da siłę w pokonywaniu 

przeciwności. 
Wesołego Alleluja!

życzą
Starosta radziejowski z pracownikami

Redakcja „Powiatowego ABC”
Stowarzyszenie Rozwoju  

Powiatu Radziejowskiego

Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych  
życzymy zdrowia i pomyślności, nadziei oraz miłości.

Niech te święta będą wzorem duchowego wzbogacenia, 
dającego radość i pogodę ducha,
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Miłośników Kujaw, Zespół Szkół i Placówek w Radziejowie czy Staro-
stwo Powiatowe w Radziejowie.

Obchody ważnej dla miasta rocznicy swoją obecnością uświetnili 
żołnierze GROM, których jednostka nosi imię Cichociemnych Spado-
chroniarzy Armii Krajowej i jednocześnie jest zobowiązana do kontynu-
owania ich tradycji. W wydarzeniu brał udział także pododdział kadetów 
Zespołu Szkół Akademickich im. Obrońców Wisły 1920 r. we Włocławku. 
Oprócz nich, na uroczystość zostali zaproszeni przedstawiciele powiato-
wych instytucji, radziejowskich urzędów i ośrodków kultury.

„Ponar” to jeden z 316 cichociemnych spadochroniarzy AK. Urodził się 
1 stycznia 1899 r. w Radziejowie. W 1918 r. wstąpił do Wojska Polskiego 
i brał udział w powstaniu wielkopolskim, wojnie polsko-bolszewickiej 
i II wojnie światowej. Został odznaczony Orderem Vitrtuti Militari V klasy, 
czterokrotnie Krzyżem Walecznych czy Krzyżem Niepodległości. Życiową 
postawą i czynami udowadniał swoje męstwo i patriotyzm. Mówił, że nie 
ma sprawy świętszej od Ojczyzny. Zmarł 27 stycznia 1979 r. i zgodnie z jego 
życzeniem został pochowany na cmentarzu w Radziejowie. Społeczność 
ZSiP w Radziejowie dba, by pamięć o Antonim Iglewskim w naszej małej 
Ojczyźnie nie zaginęła i trwała. Szkoła, co roku, organizuje akademie ku 
czci zasłużonego dla całego kraju radziejowianina. Krótki materiał o uro-
czystości można zobaczyć w piątkowym (17 lutego 2023 r.) wydaniu ma-
gazynu „Zbliżenia” na TVP Bydgoszcz.

Tekst/Foto: Marta Tomaszewska

Aktualności samorządu powiatowego

To już 20 lat!

„Nie ma sprawy świętszej od Ojczyzny”

Polska delegacja ze starostą na czele

Delegacja powiatu radziejowskiego w weekend 18 i 19 lutego 
br. uczestniczyła w obchodach 20-lecia współpracy z gminą 
Wahrenholz. Podczas uroczystości odnowiono podpisy na akcie 
partnerstwa między miejscowościami.

Odnowienie podpisa-
nia aktu partnerskiego w 
rocznicę zawarcia współ-
pracy ma symboliczny 
charakter. Obie strony 
podkreśliły w  ten spo-
sób, że to co rozpoczęło 
się w 2002 roku wciąż 
trwa i zadeklarowały jed-
nocześnie chęć dalszego 
wspólnego działania. 
W  imieniu polskiej stro-

ny akt podpisał starosta radziejowski Jarosław Kołtuniak, po stronie 
niemieckiej podpisy złożyli: burmistrz Wahrenholz Herbert Pieper 
oraz Christiane Dittmann-Martin – osoba odpowiedzialna za reali-
zację europejskich projektów edukacyjnych w ramach partnerstwa.

Wahrenholz to miejscowość w rejonie Gifhorn w Dolnej Sakso-
nii. Nasz powiat współpracuje z tą niemiecką gminą od 24 sierpnia 
2002 roku. Współpraca owocuje stałymi kontaktami i wymianą grup 
mieszkańców. W jej ramach realizowane są projekty dla młodzieży 

80 lat temu w nocy z 17 na 18 lutego 1943 r. w okolicach Mińska 
Mazowieckiego został zrzucony na spadochronie jeden z cicho-
ciemnych, rodowity radziejowianin – Antoni Iglewski ps. „Po-
nar”. W rocznicę tego zdarzenia, 17 lutego, Zespół Szkół i Placó-
wek w Radziejowie zorganizował uroczysty apel.

Oficjalne uroczystości w radziejowskim liceum

Młodzież pielęgnuje pamięć o bohaterach

Odnowienie partnerstwa pomiędzy stroną polską  
i niemiecką i  dorosłych, a liczne wymiany partnerskie pozwoliły na poznanie 

wzajemnych obyczajów i kultur naszych społeczności.
Wspólnie ze starostą w delegacji wystąpili: Irena Matuszak i Jan 

Nocoń – członkowie zarządu powiatu, Agata Pogodzińska – prze-
wodnicząca komisji rewizyjnej w radzie powiatu, wicestarosta Grze-
gorz Piasecki oraz prezes Stowarzyszenia Rozwoju Powiatu Radzie-
jowskiego Krzysztof Rosiński.

Tekst: Marta Tomaszewska 
Foto: Archiwum Starostwa Powiatowego w Radziejowie

Uroczystość rozpoczęła się od zapalenia zniczy na mogile  
Antoniego Iglewskiego, który spoczywa na radziejowskim cmenta-
rzu parafialnym. Następnie zebrani przemaszerowali przed gmach 
Liceum Ogólnokształcącego im. Władysława Łokietka w Radzie-
jowie, by tam, pod tablicą upamiętniającą „Ponara”, oddać hołd 
lokalnemu bohaterowi oraz złożyć kwiaty. Po tym, goście zostali 
zaproszeni do szkolnej sali gimnastycznej na część artystyczną, 
przygotowaną przez uczniów liceum. Gości powitał dyrektor Grze-
gorz Sobczak. List od starosty radziejowskiego Jarosława Kołtuniaka 
odczytała sekretarz starostwa Małgorzata Chłodzińska, która tego 
dnia reprezentowała urząd. Dopełnieniem wydarzenia był wykład 
o  cichociemnych. Wygłosił go pracownik rzeszowskiego Instytutu 
Pamięci Narodowej dr Krzysztof Tochman.

Podczas uroczystości przedstawiciele rodziny Antoniego Iglew-
skiego: Szymon Szynkowski, który jest siostrzeńcem radziejowskie-
go bohatera wraz z córką – Ewą Smykowską wręczyli pamiątkowe 
medale osobom i instytucjom, które pielęgnują pamięć o ich przod-
ku. Medal otrzymali m.in.: Halina Paczkowska – prezes Towarzystwa 
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Pomoc konsumencka

Nowi komendanci PSP

Światowy Dzień Praw Konsumenta przy-
pada 15 marca. W Polsce obchodzony jest 

on oficjalnie od 2000, na świecie od 1983 roku. Rzecznicy kon-
sumentów pomagają bezpłatnie. Udzielają porad prawnych, 
pomagają w napisaniu pisma reklamacyjnego lub procesowego. 
Rzecznik może także wystąpić z powództwem w imieniu konsu-
menta lub wstąpić – za zgodą konsumenta – do toczącego się 
postępowania w sprawach o ochronę interesów konsumentów.

Pomoc z zakresu prawa konsumenckiego udzielana jest przez 
rzecznika konsumentów w formie ustnej lub pisemnej. Pomoc ustna 
przebiega w formie rozmowy. Jeśli rzecznik uzna, że sprawa jest na 
tyle poważna , że nie da się jej rozwiązać od razu, wówczas spisywa-
ny jest wniosek konsumencki, a konsument składa wszelkie istotne 
dla sprawy dokumenty. Więcej informacji na temat Powiatowego 

Rzecznika Praw Konsumentów znajduje się na stronie internetowej 
powiatu w zakładce Urząd  Powiatowy Rzecznik Konsumenta. 

Konsumencie, pamiętaj, że zawsze masz prawo do darmowej po-
mocy prawnej oraz dostępu do bezpiecznych produktów. Jeśli zauwa-
żyłeś złamanie prawa, nie jesteś sam – skorzystaj z darmowej porady 
prawnej. Oprócz skorzystania z pomocy w swoim powiecie, możesz 
zadzwonić pod numer, prowadzonej przez Fundację Konsumentów, 
infolinii konsumenckiej: 801 440 220 lub 22 290 89 16 albo wysłać 
e-mail na adres: porady@dlakonsumentow.pl. Powiatowy rzecznik 
konsumentów przyjmuje osobiście od poniedziałku do piątku w go-
dzinach 7:30-15:30 w pokoju nr 6 (parter) pod adresem: Starostwo Po-
wiatowe w Radziejowie, ul. Kościuszki 17, 88-200 Radziejów, tel./fax: 
54 285 30 18, wew. 128, e-mail: rzecznik@radziejow.pl.

Opracowanie: Marta Tomaszewska

mł. bryg. Maciej Górecki i kpt. Krzysztof Kozłowski

W środę, 1 marca br., w Komendzie Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Radziejowie odbyło się przyjęcie obowiązków 
przez nowo powołanego komendanta powiatowego radziejow-
skiej PSP mł. bryg. Macieja Góreckiego oraz jego zastępcę kpt. 
Krzysztofa Kozłowskiego. 

W uroczystej zbiórce, podczas której nastąpiło oficjalne przyjęcie 
obowiązków i przywitanie się komendantów ze sztandarem KP PSP 
w Radziejowie, brali udział wójtowie i burmistrzowie gmin powiatu 
radziejowskiego, Komendant Powiatowy PSP w Aleksandrowie Ku-
jawskim bryg. Adam Małecki, a także Kujawsko-Pomorski Komen-
dant Wojewódzki Państwowej Straży Pożarnej w Toruniu nadbryg. 
Jacek Kaczmarek, który osobiście wręczył akty powołania nowym 
komendantom. Starostwo Powiatowe w Radziejowie reprezentował 
wicestarosta Grzegorz Piasecki. Wszyscy goście gratulowali nowym 
dowódcom oraz życzyli im powodzenia i wielu sukcesów w służbie. 

Tekst/Foto: Marta Tomaszewska
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Nasi sportowcy  
w czołówce

Młodzi zawodnicy z Zespołu Szkół Rolni-
cze Centrum Kształcenia Ustawicznego 
w Przemystce, jak co roku w większości 
konkurencji i zawodów, nie mają sobie 
równych. Gratulujemy sportowcom i tre-
nerom!

Sportowcy na medal

Początek roku szkolnego to zwycięstwo 
naszych biegaczy w  kategorii chłopców, 
jak i dziewcząt w mistrzostwach powiatu 
w biegach sztafetowych. W drużynowych 
grach zespołowych na trzy dyscypliny nasi 
reprezentanci zwyciężyli w dwóch. Zostali 
mistrzem powiatu w koszykówce oraz piłce 
siatkowej chłopców. W tej ostatniej dyscy-
plinie to nie ostatni sukces, ponieważ siatka-
rze zwyciężyli w ćwierćfinale województwa 
i w półfinale zajęli drugie miejsce, dzięki cze-
mu awansowali do finału . Jak to miało miej-
sce w ostatnich latach, w tym roku również 
zdobyli brązowe medale i tym samym zosta-
li trzecią drużyną w województwie kujawsko 
pomorskim. 

Tekst/Foto: Nauczyciele z ZS RCKU w Przemystce

Sprawozdanie Powiatowego Urzędu 
Pracy w Radziejowie za 2022 rok

Wyszczególnienie 2022  
(w końcu grudnia)

ogółem kobiety

Liczba zarejestrowanych 
bezrobotnych

ogółem 2145 1294

z prawem do zasiłku 274 149

zamieszkałych na wsi 1638 975

bez kwalifikacji zawodowych 717 473

bez doświadczenia zawodowego 582 401

osoby w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia 
nauki

93 51

kobiety, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu 
dziecka

X 537

Liczba zarejestrowanych 
bezrobotnych, będących  
w szczególnej sytuacji na 
rynku pracy (w tym wybrane 
kategorie)

ogółem 1917 1191

do 30. roku życia 543 317

długotrwale bezrobotne 1451 950

powyżej 50. roku życia 537 252

niepełnosprawni 76 37

Liczba osób bezrobotnych 
objętych wsparciem w postaci 
szkoleń, staży i innych form 
aktywizacji zawodowej

jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej 59

zatrudnienie w ramach prac interwencyjnych 46

zatrudnienie w ramach robót publicznych 221

zatrudnienie w ramach nowoutworzonych miejsc 
pracy w wyniku refundacji kosztów wyposażenia lub 
doposażenia stanowiska pracy

20

podjęcie pracy przez osoby bezrobotne do 30. roku 
życia w wyniku przyznania im bonu na zasiedlenie

36

PFRON – różne formy 7

szkolenia 13

PSU 77

staże Fundusz Pracy 135 osób  
w ramach 103 umów

EFS POWER 123 osoby  
w ramach 107 umów

EFS RPO 138 osób  
w ramach 113 umów

KFS liczba umów 19

liczba  
uczestników

105 (w tym jedna 
osoba nie ukończyła 
szkolenia i umowa 
została rozwiązana)

Zwrot kosztów dojazdu 158

Opieka nad dzieckiem lub osobom zależną 6

Zwrot kosztów zakwaterowania 0

Wyszczególnienie (w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia) 2022

Liczba opracowanych Indywidualnych Planów Działania 2552

Liczba osób bezrobotnych, które nabyły uprawnienie do dodatku aktywizacyjnego 105

Liczba wolnych miejsc pracy zgłoszonych w okresie 1657

Liczba miejsc aktywizacji zawodowej zgłoszonych 519

Liczba wydanych skierowań do pracy 831

Liczba osób bezrobotnych, którzy podjęli pracę niesubsydiowaną 963

Liczba osób bezrobotnych, którzy podjęli pracę subsydiowaną 420

Wielkość stopy bezrobocia za 
m-c listopad 2021 i 2022 rok 
w % (brak danych za grudzień 
2021 roku i 2022 roku w %)

Polska 5,1

Woj. kujawsko-pomorskie 7,2

Powiat radziejowski 16,8

Dane: Powiatowy Urząd Pracy w Radziejowie
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Bitwa na głosy
IX edycja „Bitwy na głosy” odbyła się w czwartek, 23 lutego br. 
w auli Liceum Ogólnokształcącego im. Władysława Łokietka 
w Radziejowie. To konkurs wokalny organizowany dla uczniów 
szkół podstawowych z naszego regionu.

W tym roku rywalizacja była bardzo zacięta. Zawody podzielono 
na dwie kategorie: uczniowie klas IV-VI oraz uczniowie klas VII-VIII. 
Przesłuchania otworzył dyrektor Zespołu Szkół i Placówek w Radzie-
jowie. W pierwszej kategorii zaprezentowało się 20 uczestników. 
Zwycięzcą pierwszej kategorii został Szymon Błaszczyk z Publicz-
nej Szkoły Podstawowej im. Jana Kasprowicza w Piotrkowie Kujaw-
skim. Zaśpiewał piosenkę Sylwii Grzeszczak Prawda o nas. II miejsce 
zajęła Weronika Mrugała, a III - Alicja Śrubas (obie z Miejskiego 
Zespołu Szkół w Radziejowie). Wyróżniono również: Alicję Dryję 
(Szkoła Podstawowa im. M. Kopernika w Sadlnie), Marię Mańkow-
ską (Zespół Szkolno-Przedszkolny w Morzycach i w Witowie) i Julię 
Muszyńską (Zespół Szkolno-Przedszkolny w Bądkowie). Jury w tej 
kategorii przyznało również nagrodę językową za wzorową inter-
pretację tekstu zagranicznego utworu. Otrzymała ją Alicja Śrubas, 
która zaśpiewała Lovely Billie Eilish. W „starszej” kategorii do konkur-
su stanęło 9 osób. Zwyciężyła Gabriela Rafińska z ZSP w Morzy-
cach i w Witowie. Zaśpiewała Czesławę z repertuaru Sanah. Tuż za 
nią na podium stanęły Marta Kińska, reprezentująca Radziejowski 
Dom Kultury i Wiktoria Plichta, reprezentująca Miejsko-Gminny 
Ośrodek Kultury w Sompolnie. Wyróżnienia otrzymały: Natalia Ba-

Uczestnicy i organizatorzy wydarzenia

Zespół Szkół RCKU w Przemystce już po raz czwarty był organi-
zatorem etapu wojewódzkiego Olimpiady Młodych Producen-
tów Rolnych. To bardzo ważne i cenione wydarzenie dla środo-
wiska rolniczego prowadzone od czterdziestu lat przez Związek 
Młodzieży Wiejskiej. ZMW organizuje ją w partnerstwie z Mini-
sterstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi, ARiMRem, Uniwersytetami 
Rolniczymi, Ośrodkami Doradztwa Rolniczego, Izbą Rolniczą 
oraz przedsiębiorstwami i instytucjami pracującymi dla rol-
nictwa. Od tego roku zyskała honorowy patronat Prezydenta 
Rzeczpospolitej Polskiej Andrzeja Dudy. 

W olimpiadzie biorą udział młodzi producenci rolni (rolnicy do 
40. roku życia), studenci Uniwersytetów Rolniczych oraz uczniowie 

Laureaci i organizatorzy olimpiady

Towarzystwo Miłośników Kujaw w Radziejowie zapra-
sza dorosłych mieszkańców powiatu radziejowskiego 
do udziału w IV edycji Powiatowego Konkursu Sztuki 
Nieprofesjonalnej. Konkurs realizowany jest ze Środków 
Starostwa Powiatowego w Radziejowie.

Regulamin:
1. Organizatorem konkursu ze środków powiatu ra-

dziejowskiego jest Towarzystwo Miłośników Kujaw 
w Radziejowie. Swym zasięgiem obejmuje powiat 
radziejowski.

2. Przedmiotem konkursu są: haft, koronka, elementy 
zdobnicze.

3. Prace powinny nawiązywać do tradycyjnej sztuki Kujaw.
4. Każdy uczestnik konkursu może dostarczyć trzy pra-

ce, które należy opatrzyć godłem (pseudonimem) 

oraz informacją zawierającą tytuł pracy, rok wyko-
nania.

5. W kopercie opisanej godłem prosimy zamieścić: 
wykaz prac, imię i nazwisko autora, datę urodzenia 
autora, adres zamieszkania, kontakt- telefon, e-mail, 
wycenę prac.

6. Przystąpienie do konkursu oznacza wyrażenie zgody 
na wykorzystanie danych osobowych na potrzeby 
organizatora konkursu – promocja w mediach, ocena 
prac, wyłonienie laureatów. Brak zgody uniemożliwia 
wzięcie udziału w konkursie.

7. Udział w konkursie jest równoznaczny z wyrażeniem 
zgody na pozostawienie swoich prac (wytypowanych 
przez jury) na czas trwania wystawy pokonkursowej. 
Po zakończeniu wystawy prace zostaną zwrócone.

8. Prace na konkurs należy dostarczyć do 15 maja 
2023 roku na adres: Izba Regionalna, ul. Kruszwic-
ka 1, 88-200 Radziejów.

9. Oceny zgłoszonych prac dokona komisja konkurso-
wa, której decyzje są nieodwołalne.

10. Uczestnikami konkursu mogą być tylko osoby dorosłe.
11. Wręczenie nagród i dyplomów odbędzie się w dniu 

otwarcia wystawy. O terminie uczestnicy konkursu 
zostaną poinformowani. Planowany termin – Święto 
Powiatu Radziejowskiego.

12. Osoba odpowiedzialna za organizację: Ewa Smy-
kowska, tel. 603  986  118. Informacje o konkursie 
zostaną podane na stronie www.tmkradziejow.pl, fa-
cebooku, w prasie lokalnej.

Organizatorzy

nasiak (ZSP w Bądkowie) i Wiktoria Stranc – (SP im. J. Kasprowicza 
Nr 1 w Kruszwicy). Serdecznie gratulujemy laureatom i życzymy ko-
lejnych muzycznych sukcesów.

Galę tradycyjnie poprowadzili uczniowie liceum. W komisji kon-
kursowej zasiadały: Magdalena Lazar – liderka zespołu „Polifonika”, 
Monika Susłyk – dyrygentka, wokalistka i kompozytorka, Wiktoria 
Adamczyk – nauczycielka śpiewu i Anna Kołowska – nauczycielka 
j. angielskiego. Organizatorzy, jak co roku, wszystkim zaproszonym 
gościom rozdali upominki wykonane w pracowni garncarskiej ra-
dziejowskiego specjalnego ośrodka szkolno-wychowawczego. 

Tekst/Foto: Marta Tomaszewska

Kacper zwycięzcą wojewódzkim  
Olimpiady Młodych Producentów Rolnych

Konkurs sztuki kujawskiej

szkół rolniczych. W tegorocznym finale wojewódzkim uczestniczyli 
młodzi rolnicy Kujaw i uczniowie ze szkół rolniczych w: Grudziądzu, 
Rypinie, Kowalu, Samostrzelu, Gąsawie, Sypniewie, Golubiu-Dobrzy-
niu i Przemystce. Pierwszy etap pisemny wyłonił spośród 53 uczest-
ników ścisłą czołówkę, ośmiu uczestników finału ustnego rozgrywa-
nego w obecności publiczności. Do finału zakwalifikowali się trzej 
uczniowie z Przemystki: Kacper Gawroński, Kacper Bogusławski 
i Arkadiusz Dybalski. Zawodnicy rozpoznawali i omawiali zasady 
funkcjonowania maszyn rolniczych, patogeny roślin i oceniali ich 
wpływ na produkcję oraz rośliny uprawne z omówieniem ich zna-
czenia i technologii. Zwycięzcą olimpiady w kujawsko-pomorskim 
został Kacper Gawroński, który pokonał w finale nie tylko innych 
uczniów szkół rolniczych ale również dwójkę finałowych rolników. 
Kacper Bogusławski był szósty, a Arek Dybalski siódmy. Laureaci 
województwa będą walczyć o prym na 2023 rok w eliminacjach 
centralnych rozgrywanych podczas Targów Rolniczych w Kielcach 
17 marca. Gratulacje dla zwycięzcy – Kacpra Gawrońskiego, dyrek-
tora szkoły w Przemystce Jacka Malinowskiego i organizatora etapu 
wojewódzkiego Sławomira Tomalaka przekazał obecny na uroczy-
stości prezes ZMW Adam Nowak. Nagrody ufundowali m.in.: Urząd 
Marszałkowski, ARiMR, ODR, KRUS. Przyłączamy się do gratulacji 
i  życzymy zwycięstwa uczestnikom naszego powiatu i wojewódz-
twa w finale centralnym.

Tekst/Foto: Nauczyciele ZS RCKU w Przemystce
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Kultura

Inspirujące spotkanie  
w bibliotece

Bieżący rok został ogłoszony rokiem Wisławy Szymborskiej. 
Z tej okazji Klub Przyjaciół Biblioteki zorganizował „Spotkanie 
z Wisławą Szymborską – panią od wierszy i mądrości”. Wydarze-
nie odbyło się w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Radziejowie.

(od lewej): Alina Krupińska, Urszula Wanińska i Danuta Wielgosz

Podczas spotkania panie z klubu poprowadziły publiczność 
przez biografię poetki poprzez przytaczanie jej tekstów, wypowie-
dzi i korespondencji oraz wspomnień bliskich jej osób. Nie zabrakło 
również fragmentów poezji. Wszystko to złożyło się na całościową 
prezentację charakteru polskiej noblistki, jej podejścia do życia 
i  twórczości. Prelekcji wysłuchali maturzyści z Zespołu Szkół Rolni-
cze Centrum Kształcenia Ustawicznego w Przemystce. KPB repre-
zentowały: Alina Krupińska, Urszula Wanińska oraz Danuta Wielgosz. 
Zorganizowane spotkanie było inspirujące, mamy nadzieję także, że 
przyczyniło się do wzbudzenia zainteresowania literaturą i twórczo-
ścią polskich artystów, bo jak kiedyś powiedziała Szymborska: czy-
tanie książek to najpiękniejsza zabawa, jaką sobie ludzkość wymyśliła. 

Tekst/Foto: Marta Tomaszewska

Kącik mola książkowego
Autyzm lub spektrum autyzmu charakteryzuje się trudnościami 
w relacjach z ludźmi, komunikacji oraz powtarzalnymi i stereo-
typowymi zachowaniami. 

Autyzm  nie jest chorobą, ale zaburzeniem rozwoju, a  to 
znaczy, że cała ścieżka rozwoju osoby autystycznej jest inna od 
standardowej; jej mózg pracuje w niestandardowy sposób. Au-
tyzm rozumiemy jako spektrum – jest trochę inny dla każdej osoby. 
„Synu, jesteś kotem” Katarzyny Michalczak to niezwykła książka. 
Z jednej strony mamy bezwarunkową miłość, poświęcenie, a z dru-
giej bezradność i strach. To książka ukazująca niemożliwe do speł-

nienia wymagania rodziców, oczekiwania 
i rozczarowania, a  także proces żmudnej 
i długiej pracy nad sobą. Opowiada o re-
lacji rodzicielskiej – matki z synem, który 
jest w spektrum autyzmu. Jak zaakcepto-
wać swoje dziecko, kiedy się go zupełnie 
nie rozumie? Jak zobaczyć je naprawdę? 
Autorka opisuje swoją drogę do akcepta-
cji i rozumienia swojego syna, który stara 
się pokazać świat z własnej perspektywy. 
Nie ujawnia jednak swojego nazwiska. Za-
praszam do tej niezwykłej lektury.

Tekst/Foto: Dorota Świderska, MiPBP Radziejów

Aby najmłodsi pamiętali  
o Powstaniu Narodowym

Z okazji 160. rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego na-
uczyciele Zespołu Szkół RCKU w Przemystce zorganizowali kon-
kurs plastyczny pod tytułem „Powstanie Styczniowe na Kuja-
wach”. To już trzecia edycja konkursu pod patronatem Muzeum 
Ziemi Kujawskiej i Dobrzyńskiej we Włocławku. Do plastycznej 
rozgrywki zaproszono 120 szkół podstawowych ze 107 miejsco-
wości. 

Instytucjami wspierającymi i fundującymi nagrody były: Sta-
rostwo Powiatowe w Radziejowie, Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Radziejowie, Radziejowski Dom Kultury, Towarzystwo 
Miłośników Kujaw w Radziejowie, burmistrz Miasta i Gminy w Piotr-
kowie Kujawskim, wójtowie gmin w Bytoniu, Dobrem, Osięcinach, 
Radziejowie i Topólce. Komisja konkursowa, pod przewodnictwem 
wicedyrektor Zespołu Szkół RCKU w Przemystce Marzeny Gorzyc-
kiej, przyznała nagrody w trzech kategoriach: uczniowie młodsi 
(klasy I – IV) i starsi (kl. V – VIII) oraz uczniowie szkół ponadpodsta-
wowych.

20 lutego 2023 r. spośród 312 prac z 37 szkół podstawowych, jury 
konkursowe wyłoniło zwycięzców. W kategorii: uczniowie młod-
si, pierwsze miejsce zajęła Melania Lemańska( SP w Radzikach), 
drugie – Wiktoria Kotlarz (SP w Krzywosądzy), trzecie – Radosław 
Dziedzic (SP w Raciążku). W kategorii: uczniowie starsi, pierwsze 
miejsce należy do Igi Dudkiewicz (SP w Radzikach), drugie do Ani-
ty Bentkowskiej (z Miejskiego Zespołu Szkół w Radziejowie), trze-
cie zajęli ex aequo Aleksandra Matusiak (SP w Topólce) i Wojciech 
Świątkiewicz (SP w Pocierzynie). W Zespole Szkół w Przemystce 
dyplomy i nagrody przyznano uczniom liceum ogólnokształcącego. 
Pierwsze miejsce zajęły Hanna Kubicka i Patrycja Walczak. Trzecie 
miejsce przyznano Danielowi Dąbrowskiemu. 

Uczestnicy i fundatorzy nagród

Wyróżnienia w pierwszej kategorii otrzymali uczniowie szkół 
podstawowych w Brześciu Kujawskim, Kruszwicy, Osięcinach, 
Osówku, Pocierzynie – Kościelnej Wsi, Siniarzewie, Zbrachlinie, zaś 
w drugiej - z Bieganowa, Byczyny, Dębołęki, Dobrego, Kąkowej Woli, 
Krzywosądzy, Morzyc, Osięcin, Piotrkowa Kujawskiego, Płowiec, Ra-
dziejowa, Sędzina i Topólki. W Zespole Szkół w Przemystce wyróż-
nienie otrzymała Oliwia Iglewska. 

Organizatorzy konkursu składają podziękowania za włożony wy-
siłek i zaangażowanie uczniów i nauczycieli. Prace uczestników kon-
kursu są dowodem pamięci o doniosłych wydarzeniach i ocalają je 
od zapomnienia. 

Tekst/Foto: Nauczyciele ZSRCKU w Przemystce
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U nas zawsze  
jest wesoło

W gminnym klubiku „Nasz Maluszek” 
dzieci z okolicznych miejscowości, mogą 
liczyć na wspaniałą zabawę, miłe i bez-
pieczne spędzanie czasu rozłąki z rodzi-
cami. A przede wszystkim na profesjo-
nalną opiekę cioć. To miejsce, w którym 
dzieci nigdy się nie nudzą, każdy z nich 
ma możliwość rozwoju swoich umiejęt-
ności manualnych, fizycznych, poznaw-
czych, emocjonalnych i społecznych. 

Wszystkie zajęcia sensoryczne, plastycz-
ne, wspomaganie motoryki małej i dużej, 
gimnastyka ogólnorozwojowa, ćwiczenia 
oddechowe czy zajęcia muzykoterapii, 
odbywają się w formie zabawy i mile spę-
dzonego czasu, a dzieci mają zapewniony 
wszechstronny rozwój. Wszystko to w ro-
dzinnej i przyjaznej atmosferze.

Za nami kolejny miesiąc pełen dobrych 
wrażeń , uśmiechu i oczywiście dobrej zaba-
wy. Dzieci świętowały między innymi „Dzień 
Zebry”, „Dzień Kota”, a także „Dzień Dinozau-
ra”. Każdy dzień spędzony z nami, rozwija, 
pobudza wyobraźnię, uczy nowych zacho-
wań i czynności samoobsługowych.

Zapraszamy, rekrutacja trwa cały rok do 
wyczerpania wolnych miejsc w Klubie Dzie-
cięcym. Dokładamy wszelkich starań, aby 
Państwa pociechy czuły się u nas jak najlepiej.

Tekst: Ciocie z klubiku
Foto: Marta Nowakowska

Wieści gminne z Bytonia

Autorki prezentowanej poezji i prozy

w  Bytoniu wraz z Klubem seniora ze Stróżewa zorganizowało 
z tej okazji spotkanie z poezją i prozą. 

Uroczystość rozpoczął wójt gminy Bytoń Artur Ruciński, który 
powitał wszystkich i złożył paniom życzenia z okazji ich święta. Na-
szymi gośćmi były niezwykłe kobiety: Teresa Joanna Wrzesińska, Ra-
dosława Anna Graczyk, Margota Kott, Mirosława Irena Waszak, Alek-
sandra Sas Wisłocka i Barbara Daczkowska, które zaprezentowały 
swoje utwory o kobietach i dla kobiet. Następnie Margota Kott przy-
bliżyła słuchaczom swoją twórczości literacką; omówiła napisane 
książki. Uwieńczeniem spotkania był występ zespołu „Master”. Pani 
Izabela, wokalistka zespołu, przygotowała repertuar, którym pięknie 
„wpisała się” w klimat literackiego spotkania. Uczestnicy wydarzenia 
zostali poczęstowani tortem.

Dziękujemy serdecznie wszystkim, którzy pomogli w przygoto-
waniu spotkania – artystom i publiczności.

Tekst/Foto: Wioletta Wudarska

Harmonogram odbioru odpadów 
2023 rok

Spotkanie z poezją i prozą 
Międzynarodowy Dzień Kobiet posiada ponad stuletnią histo-
rię, obchodzony jest w wielu państwach całego świata. Aby 
uznać zasługi wszystkich kobiet bez względu na różnego ro-
dzaju podziały, Wiejskie Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna 

Mile spędzony czas w gronie przyjaciół, uczestników klubiku
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Wieści gminne z Dobrego

W piątek, 10 marca 2023 r., w Gminnym Ośrodku Kultury w Do-
brem odbył się koncert z okazji Dnia Kobiet. W tym dniu gościli-
śmy włoskiego artystę Andrea Lattari. Było pięknie, nastrojowo, 
bajkowo. 

Dzienny Dom Seniora w Dobrem funkcjonuje od 1 lipca 2019 
roku. W naszej placówce pomoc i wsparcie otrzymują mieszkań-
cy gminy Dobre. Dzienny Dom Seniora i Mieszkanie Chronione 
w okresie od 1 lipca 2019 r. do 28 lutego 2021 r. działały w ra-
mach projektu pod nazwą „Utworzenie Dziennego Domu Senio-
ra i usługi opiekuńcze świadczone na rzecz osób starszych i nie-
pełnosprawnych w Gminie Dobre” realizowanego w ramach Osi 
Priorytetowej 9 Solidarne Społeczeństwo Działania 9.3 Rozwój 
usług zdrowotnych i społecznych Poddziałania 9.3.2 Rozwój 
usług społecznych Regionalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014–2020 współ-
finansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego, a od 
1 marca 2021 roku w ramach zadań finansowanych ze środków 
gminnych. 

Celem placówki jest zapewnianie osobom starszym dziennej 
opieki i stworzenie odpowiednich warunków do zaspokajania ich 
potrzeb w sposób pozwalający na samodzielne funkcjonowanie 
w  środowisku oraz uczestniczenie w życiu społecznym. Dzienny 
Dom Seniora wspiera rozwijanie pasji uczestników oraz sprzyja inte-
gracji społecznej i międzypokoleniowej. Ponadto oferuje różnorod-
ne formy spędzania wolnego czasu między innymi poprzez: zajęcia 
manualne, gimnastykę ogólnousprawniającą, zajęcia kulinarne, tre-
ningi pamięci, wycieczki, spotkania, imprezy okolicznościowe i kul-
turalne oraz inne aktywności w zależności od potrzeb uczestników. 
Zapewnia transport z/do miejsca zamieszkania, smaczny obiad oraz 
poczęstunek przy kawie i herbacie. 

Na szlaku jednej z wielu wycieczek

Kwiatek dla Pań

Kolorowa jesień życia

Artysta wprowadził publiczność 
w  wyśmienity nastrój. Widownia nie 
tylko mogła wspólnie śpiewać włoskie 
przeboje, ale i przy nich zatańczyć. Wójt 
gminy Dobre Stefan Śpibida złożył ży-
czenia wszystkim kobietom i wspólnie 
z Tomaszem Kuźbą, przewodniczącym 
rady gminy obdarował przybyłe panie 
symbolicznym kwiatkiem. Po koncercie 
artysta chętnie pozował do zdjęć, z każ-
dym zamienił kilka zdań. Andrea był za-
chwycony naszą kujawską gościnnością 
oraz cudowną publicznością, która, jak 
sam wielokrotnie podkreślał, dawała mu 
moc i mógłby śpiewać bardzo długo. Był to wspaniały wieczór, który 
na długo pozostanie w naszej pamięci. 

Tekst: Natalia Szatkowska
Foto: Archiwum GOKKoncert przyciągnął liczną publiczność

Gwiazda wieczoru

Uczestnicy Dziennego Domu Seniora kreatywnie i aktywnie spę-
dzają czas wolny. Żyją pełnią życia i realizują swoje marzenia. Jed-
na z uczestniczek Domu Seniora realizuje się w swojej pasji pisania 
wierszy. W ostatnim czasie wydała tomik poezji pt. „Anioł Przewod-
nikiem”. Zawiera on wiersze o aniołach oraz utwory okolicznościo-
we. Nie zabrakło w nim również wiersza opisującego nasz Dzienny 
Dom Seniora w Dobrem:

Pielęgnujemy tradycje ziemi kujawskiej

„Zakątek seniora”
Ten dom to ostoja
On jak słońce i lato do siebie nas woła
My zadowoleni z tego zaproszenia
Chętnie korzystamy z jego poświęcenia
On jak księżyc nocą rozświetla zmrok i mądrość swą nam daje
Jak przepiękny kwiat, upominek podarek mimo naszych wad
A my te dary przyjmujemy szczerze
Bo fajnie jest otrzymać coś od niego w darze
Senior się raduje
Chętnie tu przychodzi
Bo ta ostoja to jest dom nasz drogi,
Który nas przygarnia już trzeci rok
Seniorze przyjdź tutaj też będziesz mu rad.
    W. B. Matusiak 

Drogi Seniorze, jeśli osiągnąłeś już wiek emerytalny, chcesz za-
dbać o swoją kondycję fizyczną, rozwijać pasje i zainteresowania 
w  miłym towarzystwie – dołącz do nas! Kontakt: ul. Fabryczna 32, 
88-210 Dobre, tel. 782-260-923.

Tekst: Magdalena Urbańska 
Foto: Archiwum DDS w Dobrem
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Wieści gminne z Osięcin

Półkolonie zimowe 2023

Odpoczynek w plenerze

Od 30 stycznia do 10 lutego 2023  roku Zespół Szkolno-Przed-
szkolny w Osięcinach oraz tutejszy Gminny Ośrodek Kultury 
zorganizowały półkolonie zimowe, w których ogółem wzięło 
udział 81 uczniów pod opieką kadry pedagogicznej.

Dzięki bogatemu programowi uczniowie mogli spędzić ten zi-
mowy czas kreatywnie. Na początek był wyjazd do Multikina we 
Włocławku na „Pimi z Krainy Tygrysów” (a w drugim tygodniu film 
„Biuro detektywistyczne Lassego i Mai”). Kolejnego dnia wyjazd 
do Ciechocinka na ranczo „Pod Olszyną”. W programie: zwiedzanie 
obiektu, oprowadzanie na koniach, strzelanie z wiatrówki, prze-
jażdżka tramwajem konnym i ognisko z kiełbaskami. Wśród atrakcji 
półkolonii miał miejsce wyjazd w środę do teatru „Baj Pomorski” w 
Toruniu na spektakl „Historia Calineczki”, a w następnym tygodniu 
„Legendy toruńskie”. Czwartkowa wyprawa to dwugodzinny pobyt 
w sali zabaw „Honolulu” - miejsca uwielbianego przez najmłodszych, 
dostarczającego wielu emocji. To ponad 800 metrów kwadratowych 
fantastycznej dwupoziomowej zabawy. I wreszcie, na koniec zimo-
wego wypoczynku, Wyspa Perperuny w otoczeniu pięknej, śnieżnej 
przyrody i oczywiście zwierząt. Uczniowie mogli nakarmić: lamy, 
alpaki, kozy, króliki, osiołki. Dodatkową atrakcją były warsztaty wi-
kliniarskie – wykonanie „Serca z wikliny”, a także pieczenie kiełbasek 
przy ognisku.

W piątkowe popołudnie. 3 marca, 
w  Gminnym Ośrodku Kultury w Osię-
cinach odbył się koncert zespołu Olga 
Prusik Band przygotowany z okazji Dnia 
Kobiet. Muzycy zagrali dwukrotnie dla 
tłumnie zgromadzonej publiczności.

Tuż po oficjalnym rozpoczęciu wydarze-
nia, dyrektor placówki – Piotr Zieliński złożył 
wszystkim paniom najlepsze życzenia z oka-
zji ich święta. Zespół Olga Prusik Band zapre-
zentował covery znanych piosenek polskich 
i zagranicznych artystów we własnych nie-
banalnych aranżacjach. Zagrano m.in.: Co 
mi Panie dasz, Cykady na Cykladach, Kiss from 
a rose, Englishman in New York i wiele innych. 
Publiczność miała możliwość usłyszeć także 
nietuzinkowy wokal Juliusa Mitchella, arty-
sty pochodzącego ze Sri Lanki, który gościn-
nie wystąpił z zespołem.

Tradycyjnie, na koniec każdego z kon-
certów, przeprowadzona została loteria 
z nagrodami. Wśród upominków dla płci 
pięknej znajdowały się: kosze ze słodkościa-
mi, bukiety kwiatów, zestawy kosmetyków 
oraz akcesoria gospodarstwa domowego. 
Fundatorami prezentów byli: Zakład Trans-
portu Handlu i Usług Sp. z o.o. Monika Woj-
ciechowska i Bartosz Rakowski, Małgorzata 
i  Jerzy Ciesielscy, Urszula i Zbigniew Poliń-
scy oraz Andrzej Chełminiak.

Zorganizowany koncert był propozycją 
dla wszystkich tych, którzy cenią sobie old-
schoolowe brzmienie w nowoczesnym wy-
daniu, na wysokim poziomie estetycznym.

Tekst/Foto: https://gok-osieciny.pl

Olga Prusik Band

Wszystkie zaproponowane atrakcje cieszyły się aprobatą półko-
lonistów. Zimowa aura nie odstraszała, wręcz przeciwnie – dodat-
kowo sprzyjała aktywnemu wypoczynkowi. Uśmiech dzieci, po-
zytywne emocje to najlepsze potwierdzenie, że czas spędzony na 
półkolonii był niezapomnianym przeżyciem.

Tekst/Foto: Organizatorzy

Piosenki o kobietach 
i dla kobiet
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Wieści gminne z Piotrkowa Kujawskiego

W walentynkowe święto, 14 lutego, w Przedszkolu Samorzą-
dowym „Kujawiaczek” odbył się bal karnawałowy. Wspólną, 
wyśmienitą zabawę zorganizowały dla nas panie animatorki 
z Agencji „Akuku”. Bal poprzedził zakończenie karnawału, który 
żegnaliśmy w czwartek, świętując przy  pysznych pączkach.

W dniu balu dwie główne sale zostały przystrojone serpentynami 
i balonami. Dzieci przyszły w dowolnie przez siebie wybranych stro-
jach, choć dominowały wśród dziewczynek przebrania księżniczek, 
a wśród chłopców – superbohaterów i policjantów. Były tańce inte-
gracyjne, zabawy z balonami i wizyty bajkowych gości – kotki Hello 
Kitty i Minionka – którzy tańczyli wraz z dziećmi. Zabawa taneczna 
zakończyła się słodkim poczęstunkiem dla wszystkich zmęczonych, 
lecz zadowolonych małych gości. Tradycji stało się zadość. Podtrzy-
mujemy, jednocześnie wspaniale się bawiąc.

Tekst: Magdalena Gregor
Foto: Archiwum przedszkola

Choć serduszka małe mamy, 
chętnie innym pomagamy

W tym roku także zagraliśmy razem z Wielką Orkiestrą Świą-
tecznej Pomocy. W niedzielę, 29 stycznia, dzieci z grupy Misie 
włączyły się do udziału w 31. Finale.

Na tę okazję przygotowały układy taneczne do utworu „Hafana-
na”, „Africa Simone” czy „Chocolate”. W przedszkolu zorganizowany 
został kiermasz Dla każdego coś miłego, z którego   uzbieraliśmy kwo-
tę 98,02 zł. Nauczycielki prowadziły zajęcia, przybliżające dzieciom 
działalność Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Pomaganie jest 
ważne. Pomagając, uczymy nasze dzieci pozytywnych zachowań, 
które w przyszłości będą procentować i czynić świat piękniejszym.

Tekst: Ewa Staszak

Bal na sto par!

Święto Pań
11 marca na hali widowiskowo-sportowej w Piotrkowie Ku-
jawskim świętowaliśmy Międzynarodowy Dzień Kobiet. W tym 
wyjątkowym dniu Biblioteka i Ośrodek Kultury przygotowała 
niezwykły koncert. W muzyczno-kabaretowym show zaprezen-
tował się aktor Piotr Pręgowski. 

Rozkochał on w sobie widzów, wcielając się w postać Patryka Pie-
trka w serialu „Ranczo”, który był jednym z kultowych bywalców tzw. 
„ławeczki”. Piotr Pręgowski jest również znany z takich legendarnych 
produkcji jak „Zmiennicy”, „Polskie drogi” czy komedii „Miś” Stanisła-

wa Barei, gdzie zagrał 
gońca na planie pro-
dukcji filmu „Ostatnia 
paróweczka hrabiego 
Barry Kenta”.

Artysta bawił wi-
dzów nie tylko humo-
rem, ale i śpiewem. 
Zaprosił piotrkowską 
publiczność do wspól-
nej zabawy. Na zakoń-
czenie koncertu widzo-
wie mogli zrobić sobie  
wspólne zdjęcie z akto-

rem. Burmistrz Miasta i Gminy Piotrków Kujawski Sławomir Bogucki 
wraz z Przewodniczącym Rady Miejskiej Arkadiuszem Włodarskim 
i dyrektorem BiOK Przemysławem Wawrzyniakiem złożyli życzenia 
wszystkim paniom oraz zaprosili na słodki poczęstunek.

Dziękujemy za przygotowanie ciast: Irenie Sajkowskiej, Henryce 
Kozłowskiej, Magdalenie Mikołajczak, Ewie Klimczak, Lidii Wawrzy-
niak, Annie Wawrzyniak. Dziękujemy również dyrektor piotrkowskiej 
podstawówki Sylwii Wilińskiej za udostępnienie hali i Arkadiuszowi 
Jarońskiemu za realizację nagłośnienia.

Tekst: Przemysław Wawrzyniak
Foto: Anna Wawrzyniak

Mieszkańcy gminy we wspólnej zabawie z artystą

Jordania widziana oczami 
podróżnika

Podróże to okno na świat, które stwarza nam nieskończenie 
wiele możliwości: poznajemy inne kultury, religie, zdobywamy 
nowe doświadczenia, kształtujemy naszą osobowość i rozwija-
my nasze zmysły. 17 lutego w sali BiOK wraz z piotrkowskimi 
podróżnikami mogliśmy odwiedzić stolicę Jordanii – Amman. 
W tę daleką podróż zabrał nas dr Radosław Kożuszek. 

Miasto dawniej położone było na 7 wzgórzach, jednak dziś w związ-
ku z poszerzeniem powierzchni w granicach miasta znajduje się już kil-
kanaście wzgórz. Centrum stolicy stanowi meczet Husseina z wieloma 
uliczkami handlowymi oraz Plac Haszymidzki z dawnym amfiteatrem 
rzymskim, fontanną i ulicą kolumnową. Z Ammanu mieszkańcy Piotr-
kowa Kujawskiego udali się do dawnej stolicy kraju zwanej As-Salt oraz 
do zamku Iraq Al-Emir, który dawniej położony był na wyspie sztuczne-
go jeziora oraz zamków Montreal (Szaubak) i Adżlun. Dalej trasa wiodła 
przez biblijną Górę Nebo, gdzie Mojżesz miał widzieć Ziemię Obiecaną. 
Tuż obok znajdował się zakład, który wytwarzał słynne jordańskie mo-
zaiki techniką znaną już w starożytności. Podróżnicy zawędrowali także 
nad Morze Martwe, które tak naprawdę jest bardzo silnie zasolonym 
jeziorem, a jego błoto ma właściwości zdrowotne.

Uczestnicy wyprawy do Jordanii

Atrakcją w podróży była przejażdżka na wielbłądach na pusty-
ni Wadi Rum. Oczywiście zwiedzanie Jordanii byłoby niepełne bez 
odwiedzenia starożytnego miasta – Petry oraz jej mniejszej siostry 
czyli Małej Petry. To tam nagrywano niektóre sceny do słynnego 
filmu Indiana Jones. Będąc w Jordanii, podróżnicy zwiedzili także 
miejsca związane z kulturą helleńską i dawnym Imperium Rzymskim 
(Pella, Dżerasz, Umm Ar-Rasas) oraz miejsca wspomniane w Biblii 
– narodzin proroka Eliasza czy miasta, w których przebywał Jezus. 
Wyjątkowym punktem programu była starożytna Gadara, która 
usytuowana jest na wysokim wzgórzu. Z jego szczytu rozciąga się 
widok na Jezioro Tyberiadzkie, Tyberiadę, biblijny Kafarnau, Dolinę 
Jordanu, góry Libanu oraz Wzgórza Golan.

Dziękujemy naszemu podróżnikowi za kolejną porcję niezapo-
mnianych wrażeń oraz tak licznie przybyłym gościom.

Tekst: Monika Kardacz 
Foto: Radosław Kożuszek

Niech żyje bal!
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Książka przyjacielem każdego z nas

Szkolenia kulinarne

Biblioteka to nie tylko pomieszczenie wypełnione książkami, 
to instytucja społeczna gromadząca, przechowująca i udostęp-
niająca materiały biblioteczne. Książka to najbliższy przyjaciel 
człowieka, który przenosi w inny świat. Świat, który wzbogaca, 
odkrywa nowe perspektywy, uczy empatii, wyobraźni i zrozu-
mienia.

Nasze biblioteki w Płowcach i Skibinie starają się spełniać swoja 
rolę. Dokonując zakupu, kierujemy się głównie zainteresowaniami 
naszych czytelników. Corocznie powiększamy nasz księgozbiór. Za-
kupu dokonujemy ze środków budżetowych, w tym roku wydaliśmy 
12110 zł . Od wielu lat korzystamy z dofinansowania Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Zakup nowości wydawniczych 
do bibliotek publicznych”. W tym roku przyznano nam 6462 zł. Kwo-
ta wydana na 745 książek pozwoliła nam zakupić wiele ciekawych 

nowości, które z pewnością za-
spokoją gusta miłośników słowa 
pisanego. W roku ubiegłym zare-
jestrowaliśmy 854 czytelników, 
którzy wypożyczyli 16329 książek 
w wersji papierowej, w czytelniach 
udostępniliśmy 4773 woluminy. 
W trosce o czytelnika już od 3 lat 
korzystamy z aplikacji Legimi tzn. 
dostępu do tysięcy e-booków i au-
diobooków. Korzystanie ze zbio-
rów elektronicznych dostępnych 
zdalnie cieszy się coraz większym 
zainteresowaniem. W 2022 roku 
pobrano 806 sesji i 370 dokumen-
tów. Gminny Ośrodek Kultury 
wraz z bibliotekami podejmuje też 
szereg różnych form działalności 
bibliotecznej i kulturalnej, a są to: 

Adeptki sztuki kulinarnej

Gminny Ośrodek Kulturalno-Biblioteczny w Skibinie od 14 lute-
go do 19 marca br. brał udział w projekcie „Nowe kwalifikacje 
dodatkowe uprawnienia motorem rozwoju mieszkańców regio-
nu”. Współfinansowany był w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020. Uczestnicy tego projektu uczestniczyli w szkoleniu 
„Przygotowywanie potraw zgodnie z trendami rynkowymi i za-
sadami zdrowego żywienia”, kurs obejmował 120 godzin, brały 
w nim udział 22 osoby.

Celem szkolenia było uzyskanie i uzupełnienie wiedzy, umiejęt-
ności, kwalifikacji zawodowych uczestników. Szkolenie było kie-
rowane w szczególności do osób, które pracują w branży gastro-
nomicznej, a nie mają formalnie potwierdzonych kwalifikacji, dla 
osób które chcą się przekwalifikować i rozpocząć pracę w branży 
gastronomicznej oraz dla osób które zajmują się pozaprofesjonal-
nie przygotowaniem potraw i są zainteresowane potwierdzeniem 
swoich kwalifikacji. Ponadto kwalifikacja jest odpowiednia dla 
wchodzących na rynek pracy, które poszukują atrakcyjnej rynkowo 
kwalifikacji, pozwalającej zdobyć miejsce pracy w rozwijającej się 
branży gastronomicznej, ze szczególnym uwzględnieniem nowych 
trendów żywieniowych. Każdy uczestnik szkolenia otrzymał mate-
riały i środki dydaktyczne. Szkolenie prowadzone było przez Kamila 
Kotarskiego, który znakomicie przekazał swoją wiedzę kursantom. 
Kurs zakończył się wydaniem zaświadczeń oraz zewnętrznym egza-

Na pomoc afrykańskim dzieciom
Przedszkole Gminne w Skibinie w ramach współ-

pracy z UNICEF dołączyło do projektu „Na ratunek 
dzieciom w Rogu Afryki”. Nasze przedszkolaki podczas 

zajęć edukacyjnych dowiedziały się, z jakimi problemami zmaga się 
region Rogu Afryki i w jaki sposób UNICEF niesie pomoc humanitar-

ną. Dzieci obejrzały film edukacyjny, ukazujący trudne warunki życia 
na kontynencie afrykańskim. Młodsze grupy kolorowały owoce oraz 
warzywa, a starsze grupy wykonały prace ze zdrowymi talerzami, 
które chcieliby podarować głodującym dzieciom.

Tekst: Magdalena Kapelińska

spotkania autorskie, lekcje biblioteczne, konkursy, głośne czytanie, 
zajęcia wakacyjne dla dzieci i młodzieży. Organizowane są również 
imprezy masowe, takie jak inscenizacja bitwy pod Płowcami, dożyn-
ki gminno – parafialne oraz uroczystości służące kultywowaniu tra-
dycji regionalnych, jak np. obchody nocy świętojańskiej.

Gorąco też za-
chęcamy najmłod-
szych czytelników 
do korzystania 
z  naszego księgo-
zbioru. W myśl słów 
Czym skorupka za 
młodu nasiąknie, 
tym na starość trą-
ci. Czytanie książek 
małemu dziecku 
ma wiele zalet. Bu-
duje więź, rozwija 
zasób słów, daje 
swobodę w mówieniu, rozwija wyobraźnię, poprawia koncentrację, 
uczy odróżniania dobra od zła... dlatego staramy się, aby już od naj-
młodszych lat małe dziecko odwiedzało bibliotekę, miało kontakt 
z książką, jak z najlepszym przyjacielem.

Zachęcamy do wzięcia udziału w akcji MAŁA KSIĄŻKA – WIEL-
KI CZŁOWIEK, bo miłość do książek jest prezentem na całe życie. 
Wystarczy zapisać dziecko do biblioteki, odebrać książkę Krasnal 
w  krzywej czapce i Kartę Małego Czytelnika, na którą dziecko za 
każde wypożyczenie zbiera nalepki. Po dziesięciu wypożyczeniach 
mały czytelnik otrzymuje dyplom.

Czytanie to forma aktywności, która odciąga umysł od zmar-
twień i presji naszego codziennego życia. To schronienie, w którym 
możemy poczuć się wolni od codziennych problemów.

Tekst/Foto: Arleta Matuszewska

minem certyfikacyjnym. Ukończenie kursu daje realne możliwości 
znalezienia zatrudnienia na stanowisku kucharza w różnego rodzaju 
lokalach gastronomicznych: restauracjach, pizzeriach, kompleksach 
gastronomicznych, możliwość założenia własnej działalności go-
spodarczej w branży gastronomicznej np. w postaci słynnych food 
trucków. Wszyscy pozytywnie zaliczyli egzamin praktyczny i teore-
tyczny, serdecznie gratulujemy. 

Osoby chętne na tego typu szkolenie, prosimy o kontakt z Gmin-
nym Ośrodkiem Kulturalno-Bibliotecznym w Skibinie. 

Tekst/Foto: Jolanta Raźniewska

Zakupione nowości wydawnicze

Przyjaciele książki
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Ostatki, zapusty albo śledzik – tak nazywany jest ostatni dzień 
karnawału, który staropolskim zwyczajem powinien być ob-
chodzony hucznie, wesoło, przy muzyce oraz suto zastawionym 
stole. Nasz kujawski „Podkoziołek” w tym roku był okazją do 
spotkania dla 15 par małżeńskich, które obchodziły jubileusz 
50-lecia pożycia małżeńskiego. We wtorek, 21 lutego 2023 roku, 
Szanowni Jubilaci uhonorowani zostali Medalami Za Długolet-
nie Pożycie Małżeńskie.

Uroczystość ta skierowana była dla Państwa: Heleny i Józefa Ba-
nasiaków, Haliny i Lesława Bączków, Marii i Stanisława Frontczaków, 
Stefanii i Andrzeja Józwiaków, Ireny i Jana Kruszynów, Haliny i Wła-
dysława Lewandowskich, Kazimiery i Kazimierza Lewandowskich, 
Jolanty i Tadeusza Łączkowskich, Lili i Cezarego Marszewskich, Kingi 
i Jerzego Nowaków, Karoliny i Piotra Pawlaków, Danuty i Stanisława 
Zawadów, Aliny i Józefa Żychlińskich, Ewy i Antoniego Żytczaków, 
a także Marii i Stanisława Rogowskich, którzy swój jubileusz obcho-
dzili rok wcześniej.

Odznaczenia Medalem Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie – 
w  imieniu Prezydenta RP – dokonał wójt gminy Konrad Lewan-
dowski. Przewodniczący rady gminy Stanisław Borkowski wraz 
z sekretarz urzędu Joanną Kosińską wręczyli jubilatom legitymacje, 
gratulacje i  bukiety kwiatów. Wójt przekazał dostojnym gościom 
życzenia kolejnych 50 lat spędzonych razem. – Witam Młode Pary. 
Przeżyliście 50 wspólnych lat, ale małżeństwo, to dwoje ludzi, jeśli te 
wspólne lata podzielimy na dwa, to każdy z Was ma dziś po 25 lat – po-
wiedział wójt na początku swojego wystąpienia.

Po zrobieniu pamiątkowych zdjęć, Jubilaci wznieśli toast lampką 
szampana i skosztowali okolicznościowego tortu. Nie obyło się rów-
nież bez „ostatkowych” pączków. Uroczystość przebiegła w bardzo 
miłej atmosferze, a uśmiechy i rozmowy Jubilatów umilały wspólnie 
spędzony czas. Wszystkim parom świętującym Złote Gody dziękuje-
my za przybycie i życzymy dużo zdrowia, miłości i wzajemnej życzli-
wości na dalsze lata.

Tekst: Sylwia Ulanowska (zastępca kierownika USC)
Foto: Wojciech Wąsikowski

50 lat razem!

Żołnierze Wyklęci  
– Bohaterowie Niezłomni

W Znaniewie przy obelisku 26 lutego zebrało się wielu ludzi, 
aby uczcić pamięć Żołnierzy Wyklętych, którzy walczyli i upomi-
nali się po drugiej wojnie światowej o prawo Polaków do wolnej 
i suwerennej Polski.

Warta honorowa przed obeliskiem w Znaniewie

W uroczystości uczestniczyli: wicestarosta radziejowski Grzegorz 
Piasecki, wójt gminy Topólka Konrad Lewandowski, przewodniczą-
cy rady gminy Stanisław Borkowski, radni, młodzież z Zespołu Szkół 
Mechanicznych w Radziejowie wraz z dyrektorem, harcerze ze Szko-
ły Podstawowej w Paniewie z dyrektorami i nauczycielami, kierownik 
Oddziału KRUS w Radziejowie Paweł Betliński, Grupa Rekonstrukcji 
Historycznej AK „Kolumbowie” wraz z dziećmi z Piotrkowa Kujaw-
skiego, przedstawiciele Towarzystwa Przyjaciół Radziejowa, miesz-
kańcy z terenu naszej gminy i sąsiednich, nauczyciele z Radziejowa 
oraz przedstawiciel PiS i członek rodziny poległych akowców.

Po części oficjalnej nastąpił apel poległych i złożenie wiązanek kwia-
tów. Na zakończenie uroczystości wójt zaprosił uczestników uroczysto-
ści na herbatę i ciepły posiłek do pobliskiej świetlicy. Dziękujemy wszyst-
kim, którzy przyczynili się do zorganizowania tego przedsięwzięcia. 

Tekst/Foto: Stanisław Borkowski

Setne urodziny
Kolejna mieszkanka gminy Topólka doczekała pięknego jubile-
uszu 100-lecia urodzin. Pani Stanisława Pławińska - zamieszka-
ła w Paniewku – urodziła się 26 lutego 1923 roku. 

Dostojna Jubilatka większość swojego życia związała z gminą 
Topólka. Przeżyła lata II wojny światowej. Dokonując uszczerbku na 
swoim zdrowiu, nie pozwoliła wywieźć się z Polski przez niemieckich 
okupantów. Wraz z mężem 50 lat prowadziła gospodarstwo rolne, 
w  którym znalazło zatrudnienie wiele osób. Z opowiadań rodziny 
wyłania się obraz Pani Stanisławy jako lubianej, uczynnej i gościnnej 
osoby, mającej silny charakter. Dopóki pozwalała jej kondycja i zdro-
wie była niezwykle pracowita. Oddana rodzinie, doczekała się córki 
oraz 3 wnucząt i 2 prawnuków.

27 lutego 2023 r. życzenia i kwiaty Szanownej Jubilatce złożyli 
wójt gminy Konrad Lewandowski, przewodniczący rady gminy Sta-
nisław Borkowski, radna Weronika Wysocka, sekretarz Joanna Kosiń-
ska oraz zastępca kierownika USC Sylwia Ulanowska. Placówkę Tere-
nową KRUS w Radziejowie reprezentował kierownik Paweł Betliński.

Jubilatka w gronie najbliższych i przedstawicieli samorządu gminnego

Na dalsze lata życia życzymy Pani Stanisławie zdrowia, pogo-
dy ducha i radości z życia!

Tekst/Foto: Sylwia Ulanowska
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Zmiana kierownictwa w radziejowskiej komendzie
Młodszy inspektor Maciej Est-
kowski kierować będzie radzie-
jowskimi policjantami. Dotych-
czas był pierwszym zastępcą 

Komendanta Powiatowego Policji w Ino-
wrocławiu.

9 marca br. w sali konferencyjnej Komen-
dy Powiatowej Policji w Radziejowie, podczas 
uroczystej zbiórki, Komendant Wojewódzki 
Policji w Bydgoszczy nadinsp. Piotr Leciejew-
ski powierzył pełnienie obowiązków na stano-
wisku Komendanta Powiatowego Policji w Ra-
dziejowie mł. insp. Maciejowi Estkowskiemu.

Nowy komendant rozpoczął służbę w Po-
licji w 1995 roku od nauki w Wyższej Szkole 
Policji w Szczytnie. Później trafił do Komen-
dy Powiatowej Policji w Radziejowie, w któ-
rej pracował do 2007roku. Następnie służył 
w Centralnym Biurze Śledczym Policji. W la-
tach 2013 do 2017 był pierwszym zastępcą 
Komendanta Miejskiego Policji we Włocław-
ku. Od 2017 roku do chwili obecnej służył 
w Komendzie Powiatowej Policji w Inowro-

cławiu na stanowisku pierwszego zastępcy komendanta. Młodszy inspektor Maciej Estkow-
ski jest absolwentem Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie. Studia magisterskie ukończył na 
Uniwersytecie Wrocławskim. Komendant Estkowski został odznaczony przez Prezydenta RP 
Medalem Srebrnym „Za długoletnią służbę” oraz przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji Brązową i Srebrną Odznaką „Zasłużony Policjant”.

Tekst/Foto: asp. szt. Marcin Krasucki, oficer prasowy KPP Radziejów

Patrol lasów
Wspólne służby mają między innymi zapobiec kłusownictwu 
oraz dewastacji i zaśmiecaniu lasów oraz przypadkom kradzie-
ży drewna.

Wspólny patrol dzielnicowych: mł.asp. Kseni Kwiatkowskiej i asp. 
Przemysława Jarka, a także leśniczego Marcina Dojlitko oraz podle-
śniczego Daniela Kardasza odbył się na terenie Leśnictwa Osięciny. 
Głównym celem tych działań była współpraca na rzecz poprawy 
bezpieczeństwa oraz zwalczanie przestępstw związanych z lasem.

Funkcjonariusze sprawdzali lasy pod kątem ewentualnych kra-
dzieży drewna. Reagowano też na kierowców, którzy naruszają 
zakaz wjazdu do lasu pojazdami mechanicznymi. To już kolejne 
wspólne działania dzielnicowych i leśników na terenie powiatu ra-
dziejowskiego, skutkujące poprawą bezpieczeństwa w lasach.

Tekst/Foto: asp. szt. Marcin Krasucki
oficer prasowy KPP Radziejów

Gaz w domu
Nie ogrzewaj pomieszczeń kuchenką gazową ponieważ długo-
trwałe spalanie się gazu powoduje znaczny ubytek tlenu w po-
wietrzu. Nadmierna zawartość produktów spalania gazu jest 
niekorzystna dla ludzi, dodatkowo powstaje bezwonny tlenek 
węgla (CO), który jest silnie trującym gazem. W przypadku nie-
drożnych przewodów wentylacyjnych może dojść nawet do za-
truć śmiertelnych.

Gdy poczujesz ulatniający się gaz:
•	 zawiadom jak najszybciej pogotowie gazowe (tel. 992), straż po-

żarną (tel. 998 lub 112) oraz ewentualnie administrację budynku,
•	 nie włączaj światła ani żadnych urządzeń elektrycznych (jeśli to 

możliwe to odłącz urządzenia, które mogą się samoczynnie urucho-
mić, jak np. lodówkę, urządzenia podłączone pod czasowe wyłączni-
ki zasilania) – najlepiej odłączyć dopływ prądu bezpiecznikiem!

•	 powiadom innych lokatorów w budynku oraz sąsiadów,
•	 zamknij główny zawór gazu w mieszkaniu (domu),
•	 otwórz okna,

Porady
•	 wyjdź na zewnątrz budynku 

i czekaj na przyjazd  służb ra-
towniczych.

Pamiętaj!
•	 Zabrania się stosowania w jed-

nym budynku gazu płynnego 
i gazu z sieci gazowej.

•	 Dopuszcza się użytkowanie 
i przechowywanie nie więcej niż 2 butli z gazem płynnym, o za-
wartości gazu do 11 kg każda.

•	 Używaj wyłącznie urządzeń gazowych posiadających krajowe 
atesty i dopuszczenia.

Przestrzegaj!
co najmniej raz w roku – sprawdzenie stanu technicznego in-

stalacji gazowych (badanie szczelności instalacji gazowej),
co najmniej raz w roku – sprawdzenie stanu technicznego prze-

wodów kominowych (dymowych, spalinowych i wentylacyjnych).
Opracowanie: KP PSP w Radziejowie

Komendant wojewódzki wręcza akt mianowania 
nowemu komendantowi powiatowemu

(od lewej): nadkom. Arkadiusz Zachwieja, nadinsp. 
Piotr Leciejewski i mł. insp. Maciej Estkowski
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PSP bryg. Adama Małeckiego. Stanął on na czele KP PSP w Aleksan-
drowie Kujawskim. 

27 lutego 2023 roku komisja do spraw rekrutacji kandydatów 
do służby w PSP przeprowadziła w KP PSP w Radziejowie rozmowę 
kwalifikacyjną. Pozytywny wynik rozmowy kwalifikacyjnej uzyskało 
4 kandydatów, a do dalszego postępowania kwalifikacyjnego, jakim 
jest ustalenie zdolności fizycznej i psychicznej do pełnienia służby, 
zakwalifikowano kandydata z najwyższą liczbą punktów uzyska-
nych podczas postepowania kwalifikacyjnego. 

1 marca 2023 roku w KP PSP w Radziejowie odbyło się uroczy-
ste przyjęcie obowiązków przez nowo powołanego Komendanta 
Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Radziejowie mł. bryg. 
mgr. Macieja Góreckiego oraz jego zastępcy kpt. mgr. Krzysztofa Ko-
złowskiego. 

7 marca 2023 roku Zastępca Komendanta Powiatowego PSP 
w  Radziejowie kpt. Krzysztof Kozłowski oraz starszy technik ds. 
kontrolno-rozpoznawczych st. sekc. Patryk Wojciechowski wzięli 
udział w szkoleniu związanym z technologią VR, zorganizowanym 
w KW  PSP w Toruniu. W kujawsko-pomorskim wirtualna rzeczywi-
stość będzie metodą na edukację w ramach profilaktyki społecz-
nej. Gaszenie pożaru w zarodku, ewakuacja z miejsc zagrożonych, 
rozpoznanie źródła emisji czadu… za pomocą gogli VR. Niebawem 
funkcjonariusze wdrożą je w swój codzienny cykl pracy z dziećmi 
i dorosłymi.

Od 8 do 10 marca 2023 roku w Płowcach II w suszarni warzyw 
i ziół odbyły się ćwiczenia z zakresu działań ratowniczo-gaśniczych 
strażaków JRG w Radziejowie oraz  OSP włączonych do KSRG z te-
renu powiatu radziejowskiego. Celem ćwiczeń było zapoznanie 
się z  obiektem, występującymi zagrożeniami oraz doskonalenie 
umiejętności m.in.: w zakresie ewakuacji, korespondencji radiowej, 
udzielania kwalifikowanej pierwszej pomocy, pracy w sprzęcie OUO, 
współdziałania oraz asekuracji podczas działań, a także ocena i we-
ryfikacja stopnia zabezpieczenia przeciwpożarowego, w tym zaopa-
trzenia wodnego obiektu. 

Opracowanie: st. sekc. Patryk Wojciechowski, mł. bryg. Mariusz Marciniak,  
kpt. Krzysztof Kozłowski

PAŃSTWOWA STRAŻ POŻARNA INFORMUJE

Telefon alarmowy: 998/112

ZDARZENIA CHARAKTERYSTYCZNE
25 lutego 2023 roku przy ul. Dworcowej w Piotrkowie Kujaw-

skim miał miejsce pożar sadzy w kominie w budynku mieszkalnym 
jednorodzinnym. Właścicielka domu wraz z mężem oraz dwójką 
dzieci ewakuowała się z obiektu przed przybyciem JOP. Po przepro-
wadzeniu rozpoznania zdecydowano o zadysponowaniu dodatko-
wych sił i środków. Stwierdzono pęknięcia przewodu kominowego 
w pomieszczeniu kotłowni, z których wydobywał się dym. Działania 
zastępów polegały na wygaszeniu kotła C.O. oraz przeczyszczeniu 
niedrożnego przewodu kominowego za pomocą wycioru kominiar-
skiego. Sadze usunięto przez wyczystkę. Po zakończonych działa-
niach obiekt przewietrzono i sprawdzono detektorem wielogazo-
wym. 

8 marca 2023 roku przy ul. Płowieckiej w Radziejowie doszło do 
kolizji drogowej, w której brał udział samochód osobowy oraz samo-
chód ciężarowy. Po przybyciu na miejsce zdarzenia samochód cięża-
rowy blokował jeden pas ruchu drogi krajowej, natomiast samochód 
osobowy blokował pas drogi wojewódzkiej. Kierowca Scanii znajdo-
wał się poza pojazdem i nie uskarżał się na żadne dolegliwości. Kie-
rująca samochodem osobowym znajdowała się pod opieką ZRM. Po 
przebadaniu przez ratowników medycznych kobieta pozostała na 
miejscu zdarzenia, gdyż nie była potrzebna hospitalizacja. Działania 
zastępów polegały na odłączeniu akumulatora w samochodzie oso-
bowym, sorpcji wyciekłych płynów eksploatacyjnych oraz zabezpie-
czeniu miejsca zdarzenia na czas prowadzenia czynności.

10 marca 2023 roku w Bytoniu miał miejsce pożar kotłowni 
w budynku handlowo-usługowym. Działania zastępów polegały na 
wprowadzeniu dwóch ratowników do wnętrza kotłowni, podaniu 
jednego prądu gaśniczego na palący się materiał palny, zgromadzo-
ny w pomieszczeniu kotłowni. Po ugaszeniu pożaru piec C.O. został 
wygaszony, natomiast materiał zgromadzony w pomieszczeniu ko-
tłowni wyniesiony na zewnątrz i przelany wodą. Po zakończonych 
działaniach gaśniczych pomieszczenie kotłowni dokładnie spraw-
dzono kamerą termowizyjną w celu wykluczenia zarzewi ognia, któ-
rych to kamera nie wykazała. Cały obiekt sprawdzono na obecność 
gazów toksycznych przy użyciu detektora wielogazowego.

Z ŻYCIA KOMENDY
13 lutego 2023 roku na Jeziorze Głuszyńskim w Orlu odbyły się 

ćwiczenia z zakresu ratownictwa lodowego strażaków Jednostki Ra-
towniczo-Gaśniczej w Radziejowie oraz Ochotniczych Straży Pożar-
nych włączonych do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego 
z terenu powiatu radziejowskiego wyznaczonych do zadań z ratow-
nictwa wodno-lodowego. Celem ćwiczeń było wypracowanie kon-
cepcji w przypadku podjęcia wspólnych działań przez siły i środki 
PSP oraz OSP. Nad właściwym przebiegiem ćwiczeń czuwał zastępca 
dowódcy Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej w Radziejowie mł. bryg. Mariusz Mar-
ciniak. 

14 lutego 2023 roku w Radziejowie odbyła się uroczysta zbiórka 
związana z odwołaniem ze stanowiska Komendanta Powiatowego 

Od 11.02.2023 r. do 13.03.2023 r. w Komendzie Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Radziejowie odnotowano łącznie 19 zdarzeń, w tym:

Lp. Rodzaj zdarzenia Ilość interwencji
1. Pożar 3
2. Miejscowe zagrożenie 15
3. Alarm fałszywy 1

Ćwiczenia z zakresu ratownictwa lodowego
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Dr inż. płk Ryszard Chodynicki

Włocławek – stolica Wschodnich Kujaw 
najczęściej kojarzy się z „Anwilem”, drużyną 
koszykarzy i gniazdem lewicy. Ale dziś już 
mało kto pamięta włocławskie poruszenie 
z  1994 r. Jego zaskakującą przyczyną stał 
się wtedy wybór prezydenta miasta. Mimo 
silnej konkurencji zdecydowanie wygrał go 
ówczesny zastępca szefa sztabu Wojewódz-
kiego Inspektoratu Obrony Cywilnej ds. Ope-
racyjnych ppłk Ryszard Chodynicki. Wśród 
jego oponentów i w mediach pojawiły się 
poważne zastrzeżenia, czy wojskowy może 
pełnić etatową taką funkcję. Taka sytuacja 
w Polsce nie miała precedensu. Od wyboru 
R. Chodynickiego do oficjalnego powierzenia 
mu funkcji prezydenta Włocławka minęło aż 
8 miesięcy. Tyle czasu zajmował się tą sprawą 
Naczelny Sąd Administracyjny. W kolejnych 
wyborach powierzono mu stanowisko prze-
wodniczącego Rady Miasta. W 2001 r. Chody-
nicki został posłem do Sejmu. 

Dziś dr inż. płk Ryszard Chodynicki, uro-
dzony w 1947 r. w Polanowie k. Koszalina, 
również jako wykładowca akademicki, im-
ponuje różnorodną i bardzo okazałą aktyw-
nością i fizyczną sprawnością. Szczególnym 
jej przejawem są jego działania w powsta-
łym w 2011 r. we Włocławku Stowarzyszeniu 
Saperów Polskich, którego jest cenionym 

Pocztówka z Włocławka z Chodynickim w tle

prezesem. Pod jego pieczą, stowarzyszenie skupiające 38 członków troszczy się o przyjaciel-
ską integrację tego środowiska, popularyzacje jego szczególnych zasług i wzajemne wspo-
maganie się w najtrudniejszych sytuacjach życiowych. Niedawno z inicjatywy i staraniem 
R. Chodynickiego stowarzyszenie opublikowało ciekawie udokumentowane opracowanie 
pod tytułem „Saperzy na Kujawach”. 

Przy okazji przypomnijmy, że w latach 1975-199 Włocławek był stolicą województwa, 
a jego głównym organizatorem mogilnianin Edward Szymański, późniejszy długoletni mi-
nister w Kancelarii Prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego. Ważne funkcje w nowym wo-
jewództwie pełnił również wywodzący się z Mogilna prawnik Kazimierz Drgas – dyrektor 
generalny Urzędu Wojewódzkiego we Włocławku.

Od dziesięciu lat Włocławskie chlubi się gigantycznym i  nowoczesnym Uzdrowiskiem 
Wieniec-Zdrój, zbudowanym z  wyjątkowym rozmachem przez znanego nie tylko w tym 
środowisku biznesmena Krzysztofa Grządziela. Jednorazowo w reprezentacyjnej „Jutrzence” 
i w  połączonymi z nią podziemnymi przejściami: „Hutnikiem”, „Tęczą”, „Helem” i „Zaciszem”, 
może przebywać 1200 kuracjuszy i gości komercyjnych. W promocyjnej publikacji Krzysztof 
Grządziel zapewnia: Dołożymy wszelkich starań, aby pobyt u nas był dla Państwa wyjątkowy. 

Jako gość prezesa miałem okazję zrealizować właśnie tu tygodniowy cykl spotkań autor-
skich i zaprezentować jubileuszową wystawę mojego dorobku dziennikarsko-literackiego, 
która wcześniej czynna była w Muzeum Niepodległości w Warszawie. Uroczyście otworzy-
li ją dr inż. płk Ryszard Chodynicki i Katarzyna Balcer – pełnomocnik zarządu Uzdrowiska 
Wieniec-Zdrój. Bardzo miłym wydarzeniem towarzyszącym jednemu ze spotkań była przy-
jacielska wizyta delegacji od lat bliskiego mi powiatu Radziejowskiego w składzie: Bożena 
Zasada – wiceprezes Stowarzyszenia Rozwoju Powiatu Radziejowskiego, Wanda Wiatrowska 
– redaktor naczelna miesięcznika „Powiatowe ABC” i Marta Tomaszewska – sekretarz redak-
cji tego pisma. Byłem świadkiem ich bardzo serdecznego przyjęcia przez liczną grupę kura-
cjuszy z całej Polski. Z uznaniem wysłuchali oni również przekazu red. W. Wiatrowskiej, co 
wszyscy uznali za ciekawe i miłe uzupełnienie wienieckiego spotkania.

Tekst: Stanisław Kaszyński
Foto: Kazimierz Kęsik i archiwum autora 
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Szanowni Państwo, 
w najbliższym czasie do niektórych z Państwa (spełniających 
niżej opisane warunki) wyślemy pisma zatytułowane „Informa-
cja o zwrocie podatku należnego w kwocie … zł”.  Jest to zwią-
zane z obliczeniem hipotetycznego podatku należnego (HPN). 
Obliczenie HPN przysługuje podatnikom składającym zezna-
nia PIT-37, PIT-36, PIT-36S za 2022 r., którzy osiągnęli przychody 
w wysokości od 68 412 zł do 133 692 zł na podstawie stosunku 
służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej, spółdzielczego 
stosunku pracy, pozarolniczej działalności gospodarczej. Obli-
czenie HPN uwzględnia tzw. ulgę dla klasy średniej oraz skalę 
podatkową, obowiązującą na 30 czerwca 2022 roku.

Krajowa Administracja Skarbowa sprawdza, czy poda-
tek należny z ulgą dla klasy średniej będzie dla Państwa 
korzystniejszy, czy nie. Jeśli Państwa hipotetyczny podatek 
należny będzie niższy od podatku należnego za 2022 r. wyni-

W roku 2008 Parlament Europejski ustanowił marzec 
Miesiącem Świadomości Raka Jelita Grubego. Warto jed-
nak mówić na ten temat przez cały rok. Rak jelita grubego 
jest bardzo poważną chorobą, a świadomość, jakie niesie 
zagrożenia, jest wśród społeczeństwa wciąż niska. Jest to 
trzeci najczęściej występujący nowotwór złośliwy w pol-
skiej populacji. W Polsce stanowi 6,8% wszystkich nowo-
tworów złośliwych u mężczyzn i 5,9% u kobiet.

Wczesne rozpoznanie i mniejsze zaawansowanie cho-
roby to większe szanse na wyleczenie. Dlatego ważna jest 
tzw. „czujność onkologiczna”, którą oznacza znajomość 
podstawowych objawów cho-
roby nowotworowej i szyb-
kie zgłaszanie się do lekarza 
w przypadku wystąpienia nie-
pokojących symptomów. Do 
najczęstszych symptomów 
nowotworu jelita grubego 
należą: krwawienie utajone 
i jawne, bóle brzucha, zmia-
na rytmu wypróżnień, utrata masy ciała, niedokrwistość, 
wzdęcia, brak apetytu, gorączka oraz niedrożność jelita.

Podstawą diagnostyki raka jelita grubego jest kolono-
skopia, która umożliwia wykrycie guza, pobranie wycin-
ków oraz kontrolę pozostałej części jelita. We wczesnym 
stadium zazwyczaj rak nie daje objawów, dlatego celem 
profilaktycznej kolonoskopii jest odnalezienie bezobjawo-
wych jeszcze zmian i usunięcie ich. To pozwala zmniejszyć 
ryzyko zachorowania na raka jelita grubego nawet o 60-
90%. Badanie profilaktyczne zalecane jest osobom między 
55. a 64. rokiem życia. Znaczna większość nowych zacho-
rowań występuje u osób po 65. roku życia.

Aby kolonoskopia była skuteczna, bardzo istotne 
jest odpowiednie przygotowanie jelit. Dwa dni przed 
badaniem należy wdrożyć dietę lekkostrawną i wyelimi-
nować produkty zawierające m.in. ziarna i pestki. Niekiedy 
zaleca się nawet niezbyt obfitą dietę płynną lub półpłyn-

Urząd Skarbowy informuje

Rak to nie wyrok!

kającego ze złożonego zeznania, to zwrócimy kwotę tej róż-
nicy. Po otrzymaniu pisma informującego o zwrocie różnicy 
nie muszą Państwo składać żadnych wniosków ani korekt.   

Kalkulator hipotetycznego podatku należnego znajdą 
Państwo na stronie  https://niskiepodatki-kalkulatorhpn.
mf.gov.pl/. 

Agata Świderska
Naczelnik Urzędu Skarbowego w Radziejowie

Ważne! Krajowa Administracja Skarbowa udostępniła oso-
bom fizycznym nieprowadzącym działalności gospodarczej 
i przedsiębiorcom możliwość płatności BLIK. Wszyscy podat-
nicy mogą zapłacić podatek z rozliczenia PIT w serwisie 
e-Urząd Skarbowy w tym w usłudze Twój e-PIT (PIT-37, 
PIT-28, PIT-36, PIT-38, PIT-39) za pomocą systemu płatno-
ści mobilnej BLIK.

ną. W dniu poprzedzającym badanie bardzo ważne jest 
natomiast oczyszczenie jelit za pomocą preparatów wska-
zanych przez lekarza. Niestety, brak odpowiedniego przy-
gotowania przed kolonoskopią może znacznie utrudniać, 
a często nawet uniemożliwiać wykonanie badanie.

Dużą rolę w rozwoju raka jelita grubego odgrywa styl 
życia. Otyłość, brak aktywności fizycznej, spożywa-
nie alkoholu czy palenie papierosów mogą znacznie 
zwiększyć ryzyko tego nowotworu. Są to tzw. czyn-
niki modyfikowalne, a więc takie, na które sami mamy 
wpływ. Pozostałe są niezależne od nas – między innymi 

wiek powyżej 50. roku życia 
czy różne predyspozycje ge-
netyczne. Warto dodać, że 
wystąpienie nowotworu jelita 
grubego wśród najbliższej ro-
dziny może istotnie zwiększać 
ryzyko zachorowania.

Rokowanie u chorych z ra-
kiem jelita grubego jest tym 

lepsze, im wcześniej zostanie wykryta choroba. Dlate-
go tak istotne są regularne badania profilaktyczne.

Nie obawiaj się kolonoskopii!  Badanie można wyko-
nać w znieczuleniu. Skorzystaj z bezpłatnych badań prze-
siewowych raka jelita grubego w ramach NFZ.

Jak zapobiegać rakowi jelita grubego?  Utrzymuj 
prawidłową masę ciała – Twoje BMI powinno się mieścić 
w przedziale 18,5–24,9. Jedz zdrowo! Ruszaj się regularnie 
– aktywność fizyczna sprawia, że jelita lepiej pracują. Badaj 
się profilaktycznie (skorzystaj z Programu Badań Przesie-
wowych raka jelita grubego na NFZ lub z programu „PRO-
FILAKTYKA 40 PLUS”, w ramach którego w zależności od 
czynników ryzyka można wykonać badanie na krew uta-
joną w kale).

Tekst: Katarzyna Staśkowiak
Państwowa Inspekcja Sanitarna w Radziejowie


